---

<sup>3</sup> Ostia et Porto, episcopatus in suburbio Romano siti, quorum episcopi dignitate cardinalitia ornabantur.

<sup>4</sup> Bonifatius VIII, pontifex maximus annis 1295-1303.

<sup>5</sup> Concilium Lateranum annis 1512-1517 habitum est.

<sup>6</sup> Alexander VI, pontifex maximus annis 1492-1503.

dalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon praedictae Thessalonicensis et quarumvis aliarum ecclesiarum, monasteriorum ac ordinum collegiorum, militiarum etiam s. Iohannis Hierosolymitani ac officiorum dictae Curiae et Urbis aliarumque civitatum et locorum, ac Camerae praedictae etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dictis ecclesiis, monasteriis, ordinibus, militiis, collegiis et hospitalibus, eorumque praesulibus et superioribus, magistris, praeceptoribus et militibus, capitulis quoque, conventibus, civitatibus, locis aliisque praedictis, necnon illorum communitatibus ac aliam vectigalis vini huiusmodi exactoribus et apparitoribus seu redemptoribus et aliis quibusvis personis, sub quibuscunque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis et decretis per quoscunque Romanos pontifices praedecessores nostros ac etiam nos et Sedem praedictam, etiam consistorialiter et de S.R.E. praedictae cardinalium consilio, etiam per modum statuti et constitutionis perpetratorum, ac motu et scientia similibus, deque apostolicae potestatis plenitudine vel ad imperatoris, regum, reginarum, ducum et aliorum principum instantiam seu illorum contemplatione in genere vel in specie, ac alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, etiamsi in eis et statutis praefatis caveatur expresse, quod exactores et apparitores vectigalis praedicti vectigal huiusmodi etiam ab exemptis exigere et illos ad solutionem vel contributionem cogere et compellere possint et debeant, quodque praeceptoriae vel alia beneficia quaecunque dicti hospitalis tam ex eorum institutione quam ex stabilimentorum dispositione, pensionibus, clericis et aliis personis, etiam auctoritate apostolica reservandis, gravari non possint, quodque stabilimentis ac privilegiis praedictis etiam vigore implicitae derogationis latissime extensis et per litteras apostolicas ac etiam derogatoriis efficacioresque et insolitas clausulas derogari non possint, nec derogatum censeatur, nisi derogatio huiusmodi de consensu dictorum cardinalium fiat, ac tunc demum magistri et conventus praedictorum magistrorum, subscriptae ac illius conventui praedicto per diversas in simili forma brevis litteras diversis temporibus cum certis intervallis intimatae et non alias nec alio modo et semper in omni[8r]bus, quae sic fient; etiam de simili consilio derogationibus sit apposita clausula, quod illorum effectum sortiantur de consensu magistri et conventus praedictorum et non alias nec alio modo. Quibus omnibus et singulis etiamsi pro sufficienti illorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda et aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso et forma in illis tradita exprimerentur, praesentibus pro

plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore perman-  
suris ad praemissorum effectum, hac vice duntaxat specialiter et expresse  
derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem, quod no-  
tarii per Te vigore praesentium creandi, antequam exercitio tituli, insi-  
gnium et privilegiorum notariis huiusmodi competentum perfrui incipiant,  
necdum in manibus Tuis vel alicuius personae in ecclesiastica dignitate  
constitutae professionem fidei iuxta articulos pridem a Sede praefata pro-  
positos emittere et solitum fidelitatis iuramentum praestare teneantur. Sed  
ulterius ante praedictum exercitium et intra menses tres extunc proximos  
etiam sub inhabilitatis ad quascunque pensiones et beneficia ecclesiastica  
in posterum obtinenda aliisque nostro et pro tempore existentis Romani  
Pontificis arbitrio poenis exhibere seu exhiberi facere exemptum sive  
transumptum authenticum litterarum eorum creationis in notarios penes  
nostrum et eiusdem Sedis secretarium brevium omnino debeant. Quodque  
de hac voluntate nostra in praefatis litteris fiat mentio specialis. Datum  
Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris. Die XXV Januarii  
1712, pontificatus nostri anno duodecimo.

(locus + anuli Piscatoris)

F. Oliverius

## N. 9

### *Clemens XI, pontifex maximus ad Benedictum Odescalchi-Erba*

*Romae, 25 I 1712*

*Extendit facultates concessas ad exercitum regis Poloniae contra Turcas  
conscribendum.*

*Reg.: AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 11r-v. In fol. 11v: Pro R. P. D. Benedicto Ode-  
scalchi, Nuntio in Polonia. Extensio facultatum illi concessarum ad exercitum  
Regis Poloniae contra Turcas, quatenus conscribatur et procedat extra Regnum  
Poloniae durante eius munere Nuncii huiusmodi. Est iuxta expeditur pro eis  
Praedecessoribus.*

*Copia: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 9v-10r.*

*Ed.: ANP XLI/1, p. 14-15.*

## N. 10

***Clemens XI, pontifex maximus ad Benedictum Odescalchi-Erba****Romae, 25 I 1712*

*Impertit ei facultatem concedendi quinquaginta personis nobiles licentiam in oratoriis privatis missam celebrandi et quinquaginta aliis altare portatile possidendi.*

**Reg.:** *AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 13r-v. In f. 13v: Pro R.P. D. Benedicto Aepo Thessalonicensi, Nuntio Poloniae. Facultas concedendi quinquaginta personis nobiles licentiam celebrari faciendi et aliis quinquaginta licentiam habendi altare portatile. Est iuxta expeditam pro Nuntiis Praedecessoribus.*

**Copia:** *AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 9r-v.*

**Ed.:** *ANP XLI/1, p. 12-13.*

## N. 11

***Clemens XI, pontifex maximus ad Benedictum Odescalchi-Erba****Romae, 25 I 1712*

*Impertit ei facultatem dispensandi extra tempora et dispensandi super defectum natalium ad ordines et beneficia, non tamen ad dignitates maiores in cathedralibus neque principales in collegiatis ecclesiis.*

**Reg.:** *AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 15r-v. In f. 15v: Pro R.P.D. Benedicto Aepo Thessalonicensi, Nuntio Poloniae. Facultas promovendi extra tempora, dispensandi super defectu natalium ad ordines et beneficia (non tamen dignitates maiores in cathedralibus neque principales in collegiatis ecclesiis). Est cum restrictiva quoad facultatem promovendi extra tempora ad sacros ordines tribus dominicis seu aliis festivis diebus (non tamen continuis, sed semper aliquo temporis spatio arbitrio oratoris definiendo interpolatis) caeteraque iuxta expeditam pro Nuntiis eius Praedecessoribus.*

**Copia:** *AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 8r-v.*

**Ed.:** *ANP XLI/1, p. 15-16.*

## N. 12

***Clemens XI, pontifex maximus ad Benedictum Odescalchi-Erba****Romae, 25 I 1712**Impertit ei facultatem sex tantum protonotarios apostolicos creandi.***Reg.:** *AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 17r-v. In f. 17v: Pro R. P. D. Benedicto Aepe Thessalonicensi Nuntio in Polonia. Facultas creandi sex protonotarios apostolicos.***Copia:** *AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 8v-9r.***Ed.:** *ANP XLI/1, p. 17-18.*

## N. 13

***Clemens XI, pontifex maximus ad Benedictum Odescalchi-Erba****Romae, 25 I 1712**Impertit ei facultatem exercendi pontificalia in quibuscunque locis, ubi eum pro tempore adesse contigerit. Contrariis non obstantibus.***Reg.:** *AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 19r. In f. 19r: Pro R.P.D. Benedicto Aepe Thessalonicensi Nuntio in Polonia. Indultum exercendi pontificalia. Est iuxta expeditum pro aliis.***Copia:** *AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 10r.***Ed.:** *ANP XLI/1, p. 12.*

## N. 14

***Clemens XI, pontifex maximus ad Benedictum Odescalchi-Erba****Romae, 25 I 1712**Novum nuntium in Polonia nominatum commendat et rogat, ut ei in itinere auxilio adsint.***Reg.:** *AV, Sec. Brev., Reg. 2313 f. 21r. In f. 21r: Pro R. P. D. Benedicto Aepe Thessalonicensi Nuntio in Polonia. Passus in forma solita iuxta expeditionem pro Nuntiis Praedecessoribus.***Copia:** *AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 10r-v.***Ed.:** *ANP XLI/1, p. 20-21.*

## N. 15

***Clemens XI, pontifex maximus ad Augustum regem Poloniae****Romae, 26 I 1712**Novum nuntium ei commendat.**Reg.: AV, Ep. ad Princ. 88 f. 105r.*

Carissimo in Christo filio nostro Augusto Poloniae Regi Illustri

Carissime in Christo fili noster salutem etc. Nostri et huius Sanctae Sedis apud Maiestatem Tuam ordinarii nuntii munus venerabili fratri Benedicto archiepiscopo Thessalonicensi, praelato nostro domestico et assistenti demandavimus, cui praeter generis ac illustrium virtutum decora Benedicti Odeschalchi[!] nomen et arctam cum Innocentio Undecimo, praedecessore nostro de universa Christiana Republica ac potissimum de Regno Poloniae optime merito sanguinis coniunctionem amplissime suffragaturam esse confidimus ad eiusmodi provinciam, recte, aequae ac feliciter obeundam. Minime propterea dubitamus, quin ipse, sicuti nostram ita etiam Maiestatis Tuae voluntatem sibi conciliaturus abunde sit. Qua spe freti, ut illi eiusdem Sedis negotia pertractanti plenam non secus ac nobis loquentibus fidem tribuas, plane cupimus; dum Nos Maiestati Tuae prospere aucta a Deo enixe precamur atque apostolicam benedictionem aman- tissime impertimur. Datum etc. die 26 Ianuarii 1712.

## N. 16

***Clemens XI, pontifex maximus ad Stanislaum Szembek, aepum Gnesnensem****Romae, 26 I 1712**Novum nuntium ei commendat.*

*Reg.: AV, Ep. ad Princ. 88 f. 105r-v. Sub textu in f. 105v: Aepo Leopoliensi [vacat] et Episcopis Culmensi [Th. Potocki] et Vladislaviensi [C. Szaniawski] – eodem exemplo. In f. 106r-107r ceterae adnotationes de similibus litteris commendato- riis missis: Epo Chelmensi [Th. Wolff], Cracoviensi [C. Lubiński], Kioviensi [I. Gomoliński], Vilnensi [C. Brzostowski], Vendensi [C. Szembek], Posnaniensi [B. Tarło], Premisliensi [I. Bokum], Warmiensi [vacat], Luceoriensi [A. Wyhowski], Samogitiae [I. Zgierski] et Plocensi [L. Załuski] eodem exemplo.*

Venerabili Fratri Archiepiscopo Gnesnensi  
Clemens PP XI

Venerabilis Frater, salutem etc. Pontificiae N.rae Caritatis [105v] testimonium fraternitati Tuae deesse non patimur, adveniente isthuc venerabili fratri Benedicto Aepo Thessalonicensi, praelato nostro domestico et assistenti, quem ob praestantes eius generis et animi dotes nostrum et huius Sanctae Sedis nuntium ordinarium ad carissimum in Christo filium nostrum Augustum, Poloniae Regem illustrem designavimus. Confidimus autem Te vicissim filialis erga nos observantiae argumenta libenti animo praebiturum, quod plane facies, ubi eidem praesuli, cui praeter munus, quod a nobis gerit arcta etiam affinitas cum felicis recordationis Innocentio Undecimo, praedecessore nostro, de Poloniae Regno, ut notum est, optime merito amplissime suffragatur, non tantum congrua humanitatis officia, verum etiam opem studiaque Tua, ut eiusdem Sanctae Sedis rationes poposcerint, cumulate praestiteris. Quod et erit nobis vehementer gratum et voluntatem nostram uberius etiam Tibi conciliabit, Venerabilis Frater, cui interim apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae, apud s. Petrum, die vicesima sexta Ianuarii 1712. pontificatus n.ri anno XII.mo.